2

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
от «___» ____________2019 года № _________

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 03 ИЮЛЯ 2019 ГОДА № 314                             «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) УЧРЕЖДЕНИЙ), ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, РЕАЛИЗУЮЩИМ ОСНОВНЫЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ДЛЯ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЧАСТИ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ                                 С  СОДЕРЖАНИЕМ ИМУЩЕСТВА И ОКАЗАНИЕМ УСЛУГ ПО ПРИСМОТРУ И УХОДУ ЗА ДЕТЬМИ, В РАМКАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ «СТИМУЛИРОВАНИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ АКТИВНОСТИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

В соответствии с Федеральным законом № 209-ФЗ от 24 июля 2007 года                     «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» Правительство Ленинградской области постановляет:
[bookmark: _GoBack]1. Внести в Порядок предоставления субсидий юридическим лицам                              (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, реализующим основные общеобразовательные программы дошкольного образования, для возмещения части затрат, связанных с  содержанием имущества и оказанием услуг по присмотру и уходу за детьми, в рамках государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области», утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 03 июля 2019 года № 314, следующие изменения:
Абзац 8 пункта 1.2 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции: «соискатель – частная образовательная организация, изъявившая участие принять участие в конкурсном отборе»;
подпункт 4 пункта 3.1 раздела 3 «Критерии и условия предоставления субсидий» изложить в следующей редакции: «4) сведения о соискателе внесены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства                                  (за исключением соискателей, сведения о которых в соответствии с законодательством Российской Федерации не подлежат включению в такой реестр)».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Губернатор Ленинградской области                                                            А. Дрозденко
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 03 июля 2019 года № 314 «Об утверждении порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, реализующим основные общеобразовательные программы дошкольного образования, для возмещения части затрат, связанных с содержанием имущества и оказанием услуг по присмотру и уходу за детьми, в рамках государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области» (далее соответственно - проект акта, Порядок)

Проектом акта предлагается внесение изменения в подпункт 4 пункта 3.1 раздела 3 «Критерии и условия предоставления субсидий» Порядка в целях исключения применения критерия о необходимости наличия сведений о соискателе в едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства к соискателям, сведения о которых в соответствии с законодательством Российской Федерации не подлежат включению в такой реестр, в связи со следующим.
В соответствии со статьей 4 Федерального закона № 209-ФЗ от 24 июля 2007 года  «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее – Закон № 209-ФЗ) к субъектам малого и среднего предпринимательства относятся зарегистрированные в соответствии с законодательством Российской Федерации и соответствующие условиям, установленным частью 1.1 вышеуказанного закона, хозяйственные общества, хозяйственные товарищества, хозяйственные партнерства, производственные кооперативы, потребительские кооперативы, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели.
На основании статьи 4.1 Закона № 209-ФЗ сведения о юридических лицах и об индивидуальных предпринимателях, отвечающих условиям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства, установленных                          статьей 4 Закона № 209-ФЗ, вносятся в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства.
Таким образом, сведения о хозяйствующих субъектах, не являющихся хозяйственными обществами, хозяйственными товариществами, хозяйственными партнерствами, производственными кооперативами, потребительскими кооперативами, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями, не подлежат внесению в  единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства.
Оценка регулирующего воздействия проекта акта не требуется, так как                       не устанавливает положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, областного бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета по развитию
малого, среднего бизнеса
и потребительского рынка
Ленинградской области	                                                         С.И. Нерушай

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ленинградской области о внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 03 июля 2019 года № 314 «Об утверждении порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, реализующим основные общеобразовательные программы дошкольного образования, для возмещения части затрат, связанных с  содержанием имущества и оказанием услуг по присмотру и уходу за детьми, в рамках государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области» (далее – проект акта)

Принятие проекта акта не потребует дополнительных расходов из областного бюджета Ленинградской области.

	Председатель комитета
по развитию малого, среднего бизнеса
и потребительского рынка
Ленинградской области
	                                      С.И. Нерушай